

REGULAMENT

de organizare și desfășurare a Proiectului „Bibliotecă pentru școala mea”

Ediția a IV-a, 2026

CAPITOLUL I

CADRUL GENERAL DE ORGANIZARE

Art.1. Proiectul „Bibliotecă pentru școala mea” este un proiect inițiat și organizat de Fundația RĂDĂCINI GRUP, cu sediul în București, B–dul Iuliu Maniu, Nr. 246, bloc central, et. 1, cam. 123, sector 6, înregistrată la Registrul Asociațiilor și Fundațiilor sub nr. 9 / 14.01.2011, CIF 27976762.

Art.2. Scopul organizării acestui proiect este promovarea lecturii în rândul elevilor școlilor gimnaziale din mediul rural, prin punerea la dispoziție a unui fond de carte cuprinzând teme și titluri adecvate vârstei.

Obiective:

a. privind elevii:

- cultivarea gustului pentru lectură;
- îmbogățirea și activizarea vocabularului, dezvoltarea capacității de exprimare;
- consolidarea educației lingvistice și literare;
- formarea și stimularea gândirii critice autonome prin intermediul surselor de cunoaștere cuprinse în textele literare;
- încurajarea exprimării libere a impresiilor, sentimentelor și trăirilor provocate de lectură;

b. privind școlile participante:

- creșterea numărului de cititori din rândul elevilor;
- îmbogățirea fondului de carte al bibliotecilor școlare rurale.

CAPITOLUL II
ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROIECTULUI
„BIBLIOTECĂ PENTRU ȘCOALA MEA”

Art.3. Participanți și condiții de eligibilitate

Pct.3.1. La proiectul „Biblioteca pentru școala mea” se pot înscrie **școlile gimnaziale din mediul rural din toate județele țării**. Participanții sunt elevi din clasele gimnaziale ale școlilor înscrise în concurs, având vârste cuprinse între 9 și 15 ani.

Pct.3.2. Prin înscrierea la acest proiect, participanții acceptă și respectă toate precizările prezentului Regulament.

Pct.3.3. Numărul de școli participante la cea de a 4-a ediție a proiectului/concurs poate fi de pana la 60 de școli, pe principiul „primul venit, primul servit” .

Art.4. Perioada de desfășurare a Proiectului „Biblioteca pentru școala mea” 2026

Proiectul „Biblioteca pentru școala mea” se desfășoară în perioada 15 ianuarie 2026 - 15 ianuarie 2027.

Art.5. Înscrierea participanților la Proiectul „Biblioteca pentru școala mea”

Pct.5.1. Înscrierea participanților la Proiectul „Biblioteca pentru școala mea” este **gratuită** și se realizează prin completarea și semnarea următoarelor documente care constituie anexe la prezentul regulament: fișa de înscriere a școlii, contractul de sponsorizare încheiat cu Fundația Rădăcini grup, acordul pentru colectarea și prelucrarea datelor personale.

Pct.5.2. Perioada de înscriere este de la publicarea acestui regulament până la 15 ianuarie 2026.

Art.6. Mecanismul Proiectului/Concurs „Biblioteca pentru școala mea”

Pct.6.1. Proiectul „Biblioteca pentru școala mea” este structurat în trei etape:

ETAPA I cuprinde înscrierea școlilor (termen-limită 15 ianuarie 2026) și expedierea pachetului de cărți către școlile înscrise (15 – 31 ianuarie 2026).

Documentele pentru înscriere vor fi accesate/descărcate de pe website <https://fundatiaradacini.ro>. După completare, aceste documente vor fi scanate și transmise la adresa de e-mail: concurs.radacini.lectura@gmail.com.

Fundația Rădăcini Grup va expedia, cu titlu gratuit, fiecărei școli înscrise în proiect câte un pachet de cărți. Numărul acestora va fi stabilit în funcție de numărul de copii din școală.

Cărțile vor fi alese și trimise în funcție de vârsta copiilor înscriși în cercul de lectură, respectiv grupa de vârstă 9 – 12 ani/clasele a III-a, a IV-a și a V-a și grupa de vârstă 12 – 15 ani/clasele a VI- a, a VII-a și a VIII-a.

ETAPA a II-a se desfășoară în perioada 1 februarie 2026 – 31 decembrie 2027 și cuprinde lecturarea volumelor, realizarea prezentărilor și expedierea lor digitală către Fundația „Rădăcini Grup”(concurs.radacini.lectura@gmail.com)

După efectuarea înscrierii, în această etapă, participanții sunt invitați să efectueze următoarele activități:

Școlile înscrise vor organiza, prin coordonatorul/coordonatorii numit/i, **un cerc de lectură intern**, în cadrul căruia elevii vor fi încurajați să citească volumele din lista de cărți primite și să realizeze prezentări pentru acestea într-un mod cât mai original și creativ, ținând cont de recomandările organizatorului. Fiecare cerc de lectura poate avea unul sau doi coordonatori, respectiv cate unul pentru cele doua categorii de vârstă.

- Pentru ediția aceasta a proiectului introducem/oferim cărți pentru două categorii de vârstă: 9 – 12 ani și 12 – 15 ani;
- Școlile, prin fișa de înscriere pot opta pentru înscrierea pentru o categorie de vârstă sau ambele. Recomandăm promovarea cercului de lectură și în ciclul primar, astfel încât să reușim dezvoltarea gustului pentru lectură pentru elevi de la o vârstă mai mică.
- Prezentările vor fi realizate diferit, pe categoria de vârstă respectivă.
- În cazul în care, din diferite motive, coordonatorul/coordonatorii cercului de lectură nu poate/nu pot coordona proiectul pe toata durata lui de desfășurare (ianuarie 2026 – ianuarie 2027) directorul unității de învățământ va numi un alt coordonator, astfel încât **activitatea cercului de lectură să nu fie întreruptă**;
- Lecturarea cărților se va face în ordinea pe care organizatorul o va stabili, respectiv Fundația Rădăcini va recomanda cartea lunii și tipul de prezentare pentru cele două categorii de vârstă.
- După lectura lunară, în cadrul întâlnirii cercului de lectură, profesorul /profesorii coordonator/i împreună cu elevii vor face evaluarea prezentărilor individuale și vor decide nominalizarea și trimiterea a câte **două** prezentări pentru fiecare categorie de vârstă către fundație, împreună cu o scurtă motivație (3-5 rânduri) pentru care au nominalizat prezentările respective.
- Pe lângă lucrările nominalizate, coordonatorii vor completa și fișa de participare* cu numele elevilor care au citit cartea lunii, numărul de elevi care au realizat o lucrare/prezentare, activitățile de lectură desfășurate (ex. dezbateri, film, lectura în grup etc.), observații sau fotografii. Modelul fișei care trebuie completată lunar va fi trimis de către fundație școlilor participante.

**această fișă este necesară la evaluarea finală, pentru a alege școlile câștigătoare; astfel chiar dacă se trimit doar două lucrări pentru concurs, se poate contoriza participarea reală a elevilor din cerc.*

- Lunar (exceptând lunile iulie și august), coordonatorii cercurilor de lectură din școlile participante vor expedia la adresa de e-mail concurs.radacini.lectura@gmail.com câte două materiale realizate de elevi în cadrul cercului de lectură, pentru fiecare categorie de vârstă, însoțite de fișa de participare aferentă lunii respective.
- Toate formularele sunt anexe ale prezentului Regulament și pot fi accesate/descărcate de pe website: <https://fundatiaradacini.ro>
- Recomandăm ca această organizare să fie făcută eficient, astfel încât cât mai mulți elevi să intre în posesia cărților pentru a fi citite, chiar dacă nu doresc să realizeze prezentări.

ETAPA a III-a se desfășoară în perioada 1 ianuarie 2027 – 15 ianuarie 2027 și cuprinde evaluarea tuturor prezentărilor transmise de participanți, anunțarea și premierea școlilor câștigătoare, precum și anunțarea și premierea profesorului câștigător al premiului special.

Evaluarea prezentărilor se realizează de către membrii Comisiei de Jurizare (vezi Cap. III)

Pentru fiecare carte citită, Fundația Rădăcini Grup va premia, lunar, prezentările cele mai bune, câte una pentru fiecare categorie de vârstă, și va face public acest lucru. Elevii cu cele mai bune prezentări vor fi premiați cu 100 de lei. Cercul de lectură de la care provine prezentarea câștigătoare va primi un premiu în valoare de 500 lei, profesorii coordonatori angajându-se să folosească premiul în folosul cercului de lectură, după cum consideră: achiziții cărți, achiziții rechizite și alte materiale didactice, participarea la diferite evenimente culturale, evenimente speciale pentru membrii cercului de lectură – excursii, o mică petrecere etc.

Școlile vor fi premiate prin sponsorizări, ținând cont de mai multe criterii: calitatea prezentărilor, respectarea formatului, ritmicitatea transmiterii prezentărilor, creșterea numărului de cititori (prezentări) de la o lună la alta etc. Fundația, prin Comisia de jurizare, își rezervă dreptul de a alege școlile câștigătoare.

Anunțarea câștigătorilor Proiectului „Biblioteca pentru școala mea” Ediția a IV-a, 2026 va avea loc în data de **15 ianuarie 2027**.

Pct.6.2. Elemente importante pentru elaborarea prezentării

Pentru fiecare prezentare, participanții vor menționa, obligatoriu, numele lor, clasa, școala pe care o frecventează, precum și titlul și autorul cărții.

Toate prezentările/materialele trimise de școli vor fi însoțite de fișa de participare lunară, centralizată.

Art.7. Promovarea proiectului „Biblioteca pentru școala mea” și a câștigătorilor

Pct.7.1. Lansarea ediției a IV-a proiectului și anunțarea câștigătorilor se face de către Fundația Rădăcini Grup prin canalele de comunicare și promovare proprii (website, pagini de social media) și prin materiale promoționale.

Pct.7.2. Pe parcursul desfășurării proiectului, vor fi realizate mesaje de promovare online ale acestuia. **Prezentările câștigătoare vor fi postate pe canalele de comunicare și promovare folosite de fundație, cu menționarea școlii și a numelui elevilor, pentru identificare.** De asemenea vom posta lunar un top 3 al celor mai bune prezentări.

Pct.7.3. Școlile, profesorii și elevii, pot prelua și disemina mesajele de promovare ale proiectului.

CAPITOLUL III

COMISIA DE JURIZARE A PROIECTULUI „BIBLIOTECĂ PENTRU ȘCOALA MEA” 2026

Art.8. Comisia de jurizare a proiectului „Biblioteca pentru școala mea” este alcătuită din membri ai Fundației Rădăcini Grup și voluntari ai acesteia, după cum urmează:

1. Milica Madadi – președintele Fundației Rădăcini Grup
2. Clara Mușat – profesor, specialist comunicare media
3. Viorica Zorila – producător audio-video

Art.9. Membrii Comisiei de Jurizare au următoarele atribuții:

- recepționează prezentările trimise de școli;
- verifică, analizează și evaluează prezentările;
- monitorizează numărul și ritmicitatea expedierilor de la fiecare școală înscrisă în proiect;
- comunică rezultatele evaluărilor pentru a fi publicate.

CAPITOLUL IV

PREMII

Art.10. La Proiectul/Concurs „Biblioteca pentru școala mea”, organizat de Fundația Rădăcini Grup, vor fi acordate premii sub formă de sponsorizare pentru școli, premii individuale lunare precum și premii lunare pentru cercurile de lectură.

Pct.10.1. Premiile pentru școli se vor acorda astfel:

- Premiul I – sponsorizare 5000 de lei în cărți și alte materiale didactice
- Premiul II – sponsorizare 3500 de lei în cărți și alte materiale didactice
- Premiul III – sponsorizare 2500 de lei în cărți și alte materiale didactice

Pct.10.2. Școlile premiate au dreptul să aleagă materialele didactice dorite sau titlurile cărților oferite ca premiu.

Pct. 10.3 Premii individuale

Premii destinate elevilor – pentru ediția 2026 a Proiectului Concurs „Biblioteca pentru școala mea” – vor fi acordate câte 9 premii individuale pentru cele două categorii de vârstă (în total 18 premii individuale).

Astfel, pentru fiecare titlu de carte, lunar (cu excepția lunilor iulie și august) fundația va premia doi elevi cititori cu cele mai bune prezentări. Fiecare premiu este în valoare de 100 de lei. Se vor puncta: respectarea formatului indicat, originalitatea, creativitatea, fidelitatea față de textul citit, abilitatea de interpretare raportată la vârsta elevului.

Premii lunare destinate cercurilor de lectură – vor fi acordate 18 premii în valoare nominală de 500 lei. Cercurile de lectură de la care provin elevii cu prezentările premiate vor primi premiul în valoare de 500 de lei.

10.4 Premiul profesorului coordonator – 5000 lei (un premiu anual). Membrii comisiei de jurizare vor decide care este profesorul care va primi premiul, în funcție de mai multe criterii: respectarea regulamentului la transmiterea lucrărilor (fișe de participare, termene de transmitere, datele complete ale școlilor/ale elevilor, tipurile de prezentare, denumirea fișierelor și respectarea formatului indicat al acestora), participare constantă, calitatea prezentărilor, număr total de elevi implicați în lectură, originalitate, etc. Acolo unde sunt doi coordonatori ai cercului de lectură, premiul se va împărți în mod egal între cei doi profesori coordonatori.

Pct. 10.4 Toți elevii participanți la concurs vor fi recompensați cu diplome de participare.

Pct. 10.5. Toți profesorii coordonatori ai cercurilor de lectură vor primi diplome și adeverințe de participare.

CAPITOLUL V

DISPOZIȚII FINALE

Art.11. Sursele de finanțare pentru acest proiect sunt veniturile obținute de Fundația Rădăcini Grup, prin fondurile puse la dispoziție de către membrii fondatori și prin sponsorizări obținute de la diferite persoane fizice și juridice.

Art.12. Comunicarea informațiilor privind organizarea și desfășurarea Proiectului „Biblioteca pentru școala mea” va fi realizată de organizator – Fundația Rădăcini Grup.

Art.13. Modificarea datelor sau regulilor Proiectului „Biblioteca pentru școala mea” se realizează numai de către organizator. Eventualele modificări aduse prezentului Regulament sunt comunicate public pentru promptă și corectă informare a participanților la concurs.

Art.14. Prezentul Regulament este valabil până la efectuarea și publicarea unor noi modificări de conținut.

Președinte al Fundației Rădăcini Grup,

Milica Madadi